⁵⁰ 6. 5. 1421., Lj. Stojanović, *Stare srpske povelje i pisma*, I/1, 577–579. Na margini: *Pro pace cum Radossauo cridanda. Prima pars est de cridando isto sero pacem cum voiuoda Radossauo Paulouich generalem usque in hanc diem pro omnibus causis exceptis debitis, non obstante quod in pouegla firmata secum contineatur usque ad Natiuitatem domini* (7. 5. 1421.), *Consilium Rogatorum*, sv. 3, f. 33v.

⁵¹ Lj. Stojanović, *Stare srpske povelje i pisma*, I/1, 576, 578.

⁵² Na margini: *Pro Radoe Glubisich fides. ...de dando fidem et saluumconductum Radoe Glubisich de Tribigna generale duraturum usque quo fuerit expeditum a dominatione Ragusii* (27. 1. 1422.), *Consilium Rogatorum*, sv. 3, f. 69v. Na margini: *Pro Radoio Glubisich. De donando voiuode Radoio Glubisich; ...de donando eidem valorem yperperorum centum* (5. 2. 1422.), DAD, *Consilium Maius*, ser. 8, sv. 2, f. 116r.

⁵³ Na margini: *Pro concordio et pace factis cum voiuoda Radoio Glubisich et fratribus. Prima pars est de dando libertatem domino Rectori et Minori consilio praticandi cum istis de Tribigna, videlicet cum Radoie Glubisich voiuoda et fratribus suis secundum formam et tenorem pouegle pacis et concordie facte cum voiuoda Radoslauo Paulouich in 1421, de mense maii dicti millesimi et secundum partem captam in Consilio rogatorum in 1421, die VII mensis maii, memorando predictos de Tribigne fallos quos contra Ragusium fecerunt et de agrauando nos de rebus male gestis per eos contra Ragusium et homines de Ragusio. Secunda pars est de praticando cum ipsis in presenti consilio* (9. 2. 1422.), *Consilium Rogatorum*, sv. 3, f. 71r, sve prekržiženo. Na margini: *Cassa quia non fuit posita ad partitum*. Spomenutu povelju Radoslava Pavlovića Đuro Tošić imenovao je poveljom Radoja Ljubišića: Đ. Tošić, *Trebinjska oblast u srednjem vijeku*, 99, 119.

⁵⁴ Na margini: *Pro voiuoda Radoie Glubisich de Tribigne. ...de dando libertatem domino Rectori et Minori consilio praticandi cum voiuoda Radoie Glubisich et fratribus suis de Tribigne qui nunc sunt cum eo in Ragusio secundum ea que dicta sunt in presenti consilio per arrengratores et de reportando ad presens consilium id quod ab eis habebitur* (9. 2. 1422.), *Consilium Rogatorum*, sv. 3, f. 71r.

⁵⁵ Na margini: *Pro Radičio Volchossau Posnanouich. De induciando super facto Radiči Volchossau Posnanouich usque ad responsonem que habebitur a supradicto voiuoda Radoie et fratribus* (9. 2. 1422.), *Consilium Rogatorum*, sv. 3, f. 71r.

Konačno su sredinom veljače 1422. Dubrovčani odlučili odbaciti sve uvrede i neprijateljstva koja su dubrovačkoj zajednici i pojedincima učinili Ljubiša Bogdančić i njegovi sinovi (dakle svi Ljubišići), Radivoj Rajković (sin Ljubišina brata Rajka Bogdančića), Radič, sin Vukoslava Poznanovića i njegova braća te ih primiti za prijatelje, a oni su zauzvrat pristali vratiti sve što su oduzeli Dubrovčanima.⁵⁶ Slično je odlučeno za Medvjeda Bogdančića (Ljubišina brata) i za Ostoju Poznanovića (brata Vukoslava Poznanovića) iz Trebinja.⁵⁷ Izuzetno značajno sporazumijevanje Trebinjaca i Dubrovčana predstavilo je 1422. Bogdančić i Poznanoviće kao najvažnije dubrovačke sugovornike u susjedstvu, pri čemu je vodstvo sinova Ljubiše Bogdančića bilo neosporno.⁵⁸

Komunikacija Ljubiše Bogdančića i njegova sina Radoja s Dubrovčanima intenzivno je vođena 1420.–1422. godine. Dubrovčani su oca i sina navodili bez titula, a od 5. veljače 1422., kad je Radoje Ljubišić ušao u Grad, naveden je s titulom vojvode.⁵⁹ Kroz prizmu ovdje prezentirane dokumentacije dubrovačkih vijeća proizlazilo bi da je Radoje Ljubišić vojvodsku titulu stekao u periodu između 7. listopada 1421. i 5. veljače 1422. godine. Vlastela Pavlovići, braća Petar i Radoslav, imali su svoje razloge da svoga vjernog vazala, po svemu vršnjaka i prijatelja iz djetinjstva, postave na tu poziciju. To bi vjerojatno značilo i da je ranije spominjani vojvoda na trebinjskom području, izvjesni Vukoslav, sišao s povijesne pozornice.

Boravak trebinjske vlastele u Dubrovniku u veljači 1422. kontekstualiziran je i odlukom Dubrovčana da se vojvodi Radoslavu Pavloviću dodijeli dubrovačko plemstvo.⁶⁰ Međutim, njihova se komunikacija narušila već krajem veljače 1422. zbog izazvanog problema u

⁵⁶ Na margini: *Pro Glubissa Bogdančich et alios. De remittendo omnes offensiones factas tam comuni Ragusii quam spetalibus personis hactenus factas per Glubissam Bogdančich et filios suos et per Radioium Raicouich et per Radič filium Volchossau Posnanouich et fratres suos, ipsis omnibus supradictis et de recipiendo eos deinceps et ex nunc ad gratiam et bonam amicitiam; ...de dicendo supradictis quod sicut ipsi dicunt se velle habere recommissos nostros quod ita faciant et quod id quod inuenerint penes se et homines suos nostris esse ablatum id restituere velint sicut dicunt velle facere et quod per hanc partem pars superior non intelligatur esse rupta* (13. 2. 1422.), *Consilium Rogatorum*, sv. 3, f. 71v. U ovoj se odluci ne spominje vojvoda Radoje Ljubišić jer je obuhvaćen formulacijom "Ljubiša Bogdančić i njegovi sinovi".

⁵⁷ Na margini: *Pro Glubissa Bogdančich et filios. De remittendo omnes offensiones factas tam comuni Ragusii quam spetalibus personis hactenus factas per Meduid Bogdančich et Ostoi Posnanouich de Tribigne ipsis omnibus supradictis et filiis eorum et de recipiendo eos deinceps et ex nunc ad gratiam et bonam amicitiam* (13. 2. 1422.), *Consilium Rogatorum*, sv. 3, f. 72r.

⁵⁸ Vojvodu Radoja Ljubišića nije na kraju nagradilo Vijeće umoljenih, vjerojatno zato što ga je ranije pri dolasku nagradilo Veliko vijeće. Nije usvojen prijedlog: *de donando voiuode Radoio Glubissich et sociis quos nunc secum habet in Ragusii*, već je usvojeno *de non donando eis* (13. 2. 1422.), *Consilium Rogatorum*, sv. 3, f. 72r.